

KẾ HOẠCH

thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư,
Thông tri số 03-TT/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

Thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư và Thông tri số 03-TT/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới (*sau đây viết tắt là Chỉ thị 06, Thông tri 03*), Ban Thường vụ Thành ủy xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, Nhân dân về vị trí, vai trò của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng.

- Xác định gia đình là đối tượng tác động, thực hiện và thụ hưởng chính sách phát triển kinh tế - xã hội. Công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên của hệ thống chính trị. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị 06 và Thông tri 03 phải được thực hiện thường xuyên, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Tăng cường quán triệt, triển khai thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác xây dựng gia đình để nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của gia đình và công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới. Phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan quản lý nhà nước và vai trò tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên đối với công tác xây dựng gia đình. Đưa nội dung về công tác xây dựng gia đình vào các buổi sinh hoạt chi bộ, chi đoàn, chi hội, sinh hoạt khu dân cư; là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ hằng năm của cá nhân, cơ quan, đơn vị.

2. Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 06, Thông tri 03 gắn với triển khai thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW ngày 09/6/2014 của Ban Chấp hành Trung ương về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước, Kết luận số 76-KL/TW ngày 04/6/2020 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW; Chỉ thị số 21-CT/TW

ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Nghị quyết số 10-NQ/TU ngày 26/6/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng, phát triển văn hóa và con người Ninh Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đáp ứng yêu cầu hội nhập, phát triển bền vững.

3. Đẩy mạnh phát triển kinh tế, chú trọng phát triển kinh tế hộ gia đình; thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất, phát triển ngành nghề. Gắn việc thực hiện công tác xây dựng gia đình với các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh. Nâng cao chất lượng hoạt động hỗ trợ tiếp cận các nguồn lực xã hội, hoạt động trợ giúp pháp lý, tư vấn hỗ trợ hôn nhân và gia đình; hỗ trợ gia đình tiếp cận tín dụng xã hội, tổ chức sản xuất, tiêu thụ sản phẩm; giúp đỡ kịp thời các hộ nghèo, khó khăn phát triển kinh tế, nâng cao năng lực tự chủ của mỗi gia đình. Kiên quyết đấu tranh chống lối sống thực dụng, bạo lực gia đình, xóa bỏ các hủ tục, tập quán lạc hậu trong hôn nhân và gia đình; xử lý nghiêm các hành vi buôn bán phụ nữ, xâm hại trẻ em.

4. Thường xuyên đổi mới, đa dạng hóa phương thức tuyên truyền, giáo dục chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến công tác xây dựng gia đình. Cung cấp các kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ; các chuẩn mực, giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc, của dòng họ; khơi dậy ý chí, khát vọng, giá trị lịch sử, văn hóa, con người Cố đô Hoa Lư; chủ động phòng ngừa các tác động tiêu cực ảnh hưởng đến gia đình. Giáo dục và vận động các hộ gia đình tự nguyện, tự giác, tích cực tham gia xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước, quy chế dân chủ cơ sở, thực hiện nếp sống văn minh đô thị. Chú trọng hơn nữa việc xây dựng, nhân rộng các mô hình gia đình văn hóa tiêu biểu; mô hình gia đình vượt khó vươn lên, gia đình làm kinh tế giỏi, gia đình hiếu học, gia đình trẻ hạnh phúc, gia đình nhiều thế hệ chung sống mẫu mực, chăm sóc người cao tuổi, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong giáo dục đạo đức, lối sống cho học sinh, sinh viên. Thực hiện các giải pháp xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh trong nhà trường.

5. Chú trọng công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác xây dựng gia đình, nhất là triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến gia đình. Mặt trận Tổ quốc, tổ chức chính trị - xã hội phát huy vai trò giám sát, phản biện các chính sách liên quan đến công tác xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thành phố ban hành kế hoạch thực hiện công tác xây dựng gia đình gắn với triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, chiến lược phát triển gia đình Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030, chương trình giáo dục quốc gia về gia đình. Quan tâm đào tạo, bồi dưỡng, kiện toàn đội ngũ cán bộ làm công tác gia đình; bảo đảm kinh phí và điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện công tác gia đình.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc, MTTQ, tổ chức chính trị - xã hội thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị 06, Thông tri 03. Đồng thời, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình, tham gia xây dựng gia đình ấm no, hạnh phúc, tiến bộ, văn minh. Tiếp tục duy trì nền nếp, chất lượng, hiệu quả phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

3. Ban Tuyên giáo Thành ủy tham mưu chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị 06, Thông tri 03 và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Phối hợp theo dõi, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện ở các cơ quan, đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Thành ủy theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- UBND thành phố,
- Đảng bộ, chi bộ trực thuộc,
- MTTQ, tổ chức CT-XH thành phố,
- Lưu VP.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ



Bùi Thành Đông